
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/00578 

 Del: 30/01/2025 

 Esecutivo Da: 30/01/2025 

 Proponente: Direzione Servizi Sociali - Servizio Sociale Amministrativo 

 

OGGETTO: 

“CONTRIBUTI PER SOGGIORNI - VACANZA PER PERSONE CON DISABILITÀ - ANNO 2024” – RETTIFICA DI UN 

SALDO APPROVATO CON DD/2024/09547.

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SOCIALE AMMINISTRATIVO

RICHIAMATI:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1/2025 avente ad oggetto "Documenti di programmazione 

2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano 

triennale investimenti ed ulteriori allegati.";

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 27 febbraio 2024, con cui è stato approvato il Piano  

Esecutivo di Gestione 2024/2026;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 26 marzo 2024, con la quale è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026;

• il Decreto della Sindaca n. 41/2024, con il quale è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di Dirigente 

del Servizio Sociale Amministrativo presso la Direzione Servizi Sociali;

RICHIAMATA, ALTRESÌ, la convenzione tra il Comune di Firenze, l’Azienda USL Toscana Centro e la  

Società  della  Salute  di  Firenze  per  la  gestione  diretta  e  unitaria  ex  art.  71  bis L.R.T.  40/2005 ss.mm.ii., 

approvata con delibera della Giunta comunale n. DG/2021/00621;

PREMESSO CHE:

• con delibera n. 5 del 19/05/2017 dell’Assemblea dei soci della Società della Salute di Firenze è stato 

Pag. 1 di 4 DD/2025/00578



approvato  il  disciplinare  per  l’erogazione  dei  contributi  per  i  “soggiorni  –  vacanza”  in  favore  di  

persone con disabilità;

• già per l’annualità 2023 il Comune di Firenze e la SdS di Firenze hanno provveduto alla riattivazione 

del  contributo  per  soggiorni-vacanza  per  persone  con disabilità  attraverso  un  apposito  accordo  di 

collaborazione motivato sia da ragioni operative e finanziarie che dal ruolo gestionale assunto dalla 

SdS di Firenze in attuazione della citata convenzione, sottoscritta tra la Società della Salute di Firenze, 

Azienda USL Toscana Centro e il Comune di Firenze, per la gestione diretta e unitaria;

• si è ritenuto opportuno – sulla base dell’esperienza realizzata nell’anno 2023 – riproporre anche per  

l’annualità 2024 – la collaborazione tra Comune di Firenze e SdS per la gestione del contributo, sia da 

un punto di vista finanziario che operativo;

• i  due  enti  hanno  definito  i  termini  della  collaborazione  rispettivamente  con  determinazione  del  

dirigente del Servizio sociale amministrativo (Comune di Firenze) n. DD/2024/04957 del 21/06/2024 e  

con provvedimento n. 41 del 21/06/2024 del Direttore della Società della Salute di Firenze;

• l’avviso per la concessione dei contributi, pubblicato il giorno 1/07/2024, ha previsto, quale termine 

per  la  presentazione  delle  domande  in  questione,  mediante  l’apposito  servizio  on  line,  il  giorno 

15/07/2023, ore 13:00;

• entro il termine ultimo di cui sopra, sono pervenute, mediante il citato servizio on line, in totale n. 85  

domande;

• delle  predette  n.  85 domande,  ad esito  dell’istruttoria,  n.  76 sono risultate  ammissibili  (n.  64 con 

richiesta  di  accompagnatore/i  e  n.  12  senza  richiesta  di  accompagnatore/i),  n.  4  sono  risultate  

ammissibili con riserva per necessità di rettifiche e/o integrazione delle attestazioni ISEE (di cui n. 3 

con richiesta di accompagnatore/i e n. 1 senza richiesta di accompagnatore/i), n. 3 non ammissibili per  

mancanza dei requisiti, n. 2 non sono state valutate essendo pervenute le relative rinunce subito dopo la  

presentazione.

RICHIAMATI:

• il provvedimento del dirigente del Servizio sociale amministrativo (Comune di Firenze) n.  DD/2024/06413 

del 27/08/2024 con cui sono stati approvati gli elenchi degli ammessi, degli ammessi con riserva, dei non 

ammessi e delle rinunce al beneficio “Contributi per soggiorni - vacanze per persone con disabilità – Anno 

2024”

• il provvedimento del dirigente del Servizio sociale amministrativo (Comune di Firenze) n.  DD/2024/07757 

del 11/10/2024 con cui è stato disposto di approvare gli elenchi degli ulteriori ammessi, non ammessi e delle 

rinunce pervenute ad integrazione degli elenchi già approvati con DD/2024/06413;

• il provvedimento del dirigente del Servizio sociale amministrativo (Comune di Firenze) n.  DD/2024/09547 

del 03/12/2024 con cui, a seguito dello svolgimento dei soggiorni di vacanza e della presentazione da parte 

dei beneficiari delle spese sostenute, sono state approvate le rendicontazioni presentate e la presa d’atto 

delle ulteriori rinunce pervenute e delle mancate rendicontazioni. 

DATO ATTO CHE:

Pag. 2 di 4 DD/2025/00578



• nell’elenco delle rendicontazioni approvate figura tra le altre, con un saldo negativo di € 533,01, il 

rendiconto presentato dal beneficiario contraddistinto dall’ID 23;

• a seguito di segnalazione da parte del beneficiario in questione, in data 17/12/2024, si prendeva atto di  

ulteriori  giustificativi  di  spesa  già  prodotti  dallo  stesso  via  e-mail  in  data  22/11/2024,  non  presi 

originariamente in considerazione a causa di un errore di smistamento ed acquisiti al protocollo della  

SdS – successivamente all’approvazione dei rendiconti - al n.  8695 del 17/12/2024;

• l’acquisizione degli  ulteriori  giustificativi  ha determinato la revisione dell’istruttoria sul  rendiconto  

presentato dal beneficiario ID 23, comportando un ricalcolo del relativo saldo, che resta ugualmente 

negativo, ma per un importo corretto di € 227,98;

RITENUTO  OPPORTUNO,  rettificare  l’elenco  delle  rendicontazioni  approvato  con  la  determinazione 

dirigenziale DD/2024/09547 limitatamente alla riga relativa di cui al numero progressivo 52 – ID Domanda 23,  

a seguito della rideterminazione del saldo da restituire da parte del beneficiario;

ATTESTATA  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  47  bis D.  Lgs. 

267/2000;

VISTI ALTRESÌ:

• il D. Lgs. 267/2000 (“Testo unico delle leggi degli enti locali”);

• lo Statuto del Comune di Firenze, da ultimo aggiornato alla deliberazione del Consiglio comunale n. 

2019/C/00004;

• il  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con deliberazione  di  Giunta 

Comunale n. 423 del 24/10/2011 e ss.mm.ii.;

 

DETERMINA

per le motivazioni esposte in narrativa che si richiamano integralmente

1) di rettificare l’elenco delle rendicontazioni approvato con la determinazione dirigenziale DD/2024/09547 

limitatamente alla riga contraddistinta dal numero progressivo 52 -  ID Domanda 23, il cui saldo è stabilito in - 

€ 227,98, anziché - € 533,01, come di seguito riportato:

NUMERO

 PROGRESSIVO

ID 

DOMANDA

Tipologia Giorni

Importo 

Totale 

Assegnato

Anticipo 50%
Giorni 

effettivi

Importo totale 

giorni effettivi

Importo 

Rendicontato
SALDO NOTE

52 23 D 15 € 1.066,02 € 533,01 15  € 1.066,02 € 305,03   -  € 227,98 
saldo negativo - importo da 

restituire

Pag. 3 di 4 DD/2025/00578



 

2) di pubblicare il presente provvedimento, ad integrazione delle pubblicazioni già effettuate, nei siti web del  

Comune di Firenze e della Società di Salute di Firenze;

3) di trasmettere il presente provvedimento alla Società della Salute di Firenze per il seguito di competenza;

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ovvero riflessi sulla situazione 

patrimoniale dell’Ente.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Raffaele Uccello

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2025/00578


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/00578

